
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 181

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, 
Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008 şi Legea nr. 131/2008,

DISPUNE

Art.  unic. Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  şedinţa 
ordinară,  pe  data  de  30 aprilie  2009,  orele  1300,  care  va  avea loc  la  sediul  Primăriei 
municipiului Alba Iulia, str. Calea Moţilor nr. 5A, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse.

II. Proiecte de hotărâri privind:
1. Aprobă rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului 

Alba Iulia pe anul 2009.
2. Aprobă unele modificări în structura organizatorică a aparatului de specialitate 

al Primarului municipiului Alba Iulia si a serviciilor publice subordonate Consiliului local 
al municipiului Alba Iulia.

3. Aprobă  deplasarea  domnului  Comănici  Florian,  şofer  în  cadrul  Biroului 
deservire  generală  –  Serviciul  public  „Administrarea  patrimoniului  local”  aflat  în 
subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, cu microbuzul AB 05 DYW, în 
Germania, la Arnsberg, în perioada 26 mai – 03 iunie 2009.

4. Aprobă  deplasarea  în  Italia  –  Alessandria  a  unei  delegaţii  a  Primăriei 
municipiului Alba Iulia în perioada 23 – 27 aprilie 2009.

5. Aprobă deplasarea unei delegaţii a municipiului Alba Iulia în Marea Britanie 
–  Liverpool  în  cadrul  proiectului  „Noi  abordări  în  îmbunătăţirea  coeziunii  sociale  în 
cartiere – CO-NET” în perioada 6 – 9 mai 2009.

6. Aprobă  deplasarea  unei  delegaţii  a  municipiului  Alba Iulia  în  Germania  – 
Berlin în cadrul proiectului „Noi abordări în îmbunătăţirea coeziunii sociale în cartiere – 
CO-NET” în perioada 17 – 22 mai 2009.

1



7. Aprobă  modificarea  HCL  nr.  144/2008  privind  Regulamentul,  Caietul  de 
sarcini şi Contractul de delegare a gestiunii pentru serviciul de transport persoane în regim 
de taxi.

8. Aprobă Regulamentul privind serviciile de închiriere.
9. Aprobă alocarea unor sume de bani din bugetul local al municipiului Alba 

Iulia pentru activităţi culturale.
10. Aprobă organizarea activităţii de sărbătorire şi premiere a cuplurilor care au 

împlinit 50 de ani de la căsătorie şi alocarea din bugetul local a unor sume de bani la 
capitolul cultură.

11. Aprobă atribuirea denumirii unor străzi în municipiul Alba Iulia. 
12. Aprobarea şi avizarea unor documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):

Avizare - P.U.Z. Preliminar
1. Avizare  Ansamblu  De  Locuinte  Individuale  Oarda  De  Jos,  Zona  Dublihan, 

Solicitant Ciornei Isidor Daniel, Rahaian Livius Mihail
2. Avizare  Construire  Locuinte  Individuale  S+P+1(M) Str.  Jules  Verne,  Solicitant 

Pop  Ioan  Lucian,  Tudor  Marian,  Mihaltan  Calin,  Oarga  Sever  Ovidiu,  Enyedi 
Pavel

3. Avizare Locuinte Individuale, Drumul Pâclisii, Dj 107a,  Solicitant SC Simpalux 
SRL, Racz Ladislau, Ispas Mircea

4. Avizare Modificare PUZ Extindere Perimetru Intravilan Calea Motilor, Alba Iulia 
– Micesti, Str.Nazareth Illit, Solicitant Nicula Marius Sebastian, Manescu Cosmin 
Ovidiu, Lazar Viorica, Floarea Anisie, Mitrofan Si Sotia Mitrofan Dorina Maria

5. Avizare Construire Locuinte Extravilan, Zona Sesuri, Solicitant Calin Ovidiu Calin 
Elena Gabriela, Cidur Adrian Marius, Cudur Maricica, Draghita Vasile Si Floare

6. Avizare Construire Locuinte Individuale Micesti, Str. Dragasani Muntean Rita
7. Avizare  Construire  Locuinte  Familiale  Individuale,  Insiruite  Si  Cuplate  Si 

Realizare Drum Acces, Alba Iulia, Zona Dinamita-Modificare Puz Str. Lalelelor, 
Solicitant  Cosma  Vasile,  Marginean  Ana,  Dragomir  Irimie,  Muresan  Mircea, 
Cioanca Valer,  Cordos Marcel,  Gombos Remus, Adam Mihai,  Lapadus Adrian, 
Moldovan Vasile

Aprobare - P.U.D.
8. Aproba  Construire  2  Locuinte  Cuplate, Str.  Bucovinei,  Nr.11c  Str.  Bucovinei, 

Nr.11c, Solicitant Mirca Puiu Marius Si Luminita
9. Aproba Pud Alinierea Limitelor De Granituire Si Reglementarea Proprietarilor B-

Dul Revolutiei 1989, Nr.1-1d, Solicitant Taranu Nicolae, Bota Ioan, Stanciu Aurel, 
Hategan Ioan, Hategan Maria, Cret Teodor, Grecu Elisabeta

10. Aproba Schimb Destinatie Din Casa In Sediu Firma, Prestari Servicii-Tipografie 
Legatorie Extindere Cladire Existenta,  Str.  Frederic Mistral,  Nr.6,  Solicitant SC 
Trans Tip SRL

11. Aproba Creare Acces Etaj  Banca Dinspre Piata Iuliu Maniu,  P-Ta Iuliu Maniu 
Bl.31 Sc. D-E, Solicitant SC Immobiliare Italo Romena SRL

12. Aproba  Amplasare  Statie  Fixa  Telefonie  Mobila  Alba  Iulia,  Zona  “Seigau”, 
Prelungire Str. Lalelelor, Solicitant S.C. Act S.R.L. Pentru S.C. Orange Romania 
S.R.L.

13. Aproba Lucrari De Interventii La Constructiile Si Instalatiile Existente Extindere 
Scoala Micesti, Str.  Scarisoarei, Solicitant Primaria Municipiului Alba Iulia

2



14. Aproba Construire Locuinte Unifamiliale In Regim Cuplat,  Str. Ion Lancranjan, 
Zona Lalelelor, Solicitant Necsulescu Claudiu

15. Aproba Amplasare Panou Piblicitar - Prezentare Al.I.Cuza SC Mecano Construct 
SA

Aprobare - P.U.Z. 
16. Aproba  Locuinte  Individuale,  Alba  Iulia,  Str. Costache  Negruzzi  Solicitant  SC 

Piflu SRL
17. Aproba  Construire  Locuinte  Oarda  De  Jos,  Zona  „Dublihan“,Solicitant  Corlaci 

Nicolae Olimpiu Si Sotia Corlaci Ana Maria, Curta Mircea Si Sotia Curta Elena, 
Fer Claudiu, Muncus Vasile

18. Aproba Mansardare Pod Existent Pentru Realizarea Unui Apartament – Spatiu De 
Locuit B-Dul Revolutiei 1989, Nr.12b, Solicitant Graur Alexandru Dan

19. Aproba  Ansamblu  De  Locuinte  Individuale,  Oarda  De  Jos,  Str.Armoniei,  Nr.9 
Solicitant Balaur Amalia Ioana

13. Aprobă  Studiul  de  fezabilitate  privind  lucrările  de  intervenţii  la  Bazinul 
Olimpic Alba Iulia.

14. Aprobă  rezilierea  contractului  de  locaţie  de  gestiune  pentru  activitatea  de 
producţie, transport şi distribuţie a energiei termice în municipiul Alba Iulia, încheiat între 
Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC Dalkia România SRL.

15. Aprobă revocarea HCL nr. 78/2009 şi aprobarea încheierii unui act adiţional 
la contractul de asociere nr. 71/2005 încheiat între Consiliul Local al municipiului Alba 
Iulia şi S.C.THE BEST STAR S.R.L.

16. Aprobă încheierea unui act adiţional la contractul de asociere nr. 18687/2004 
încheiat între Consiliul Local al municipiului Alba Iulia şi S.C.WINNER'S CLUB ŢĂLNAR 
S.R.L.

17. Aprobă prelungirea termenului contractului de închiriere nr. 434/2002 încheiat 
între Consiliul Local al municipiului Alba Iulia şi S.C.ALIANZ-ŢIRIAC ASIGURĂRI 
S.A

18. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 
Iulia, str. Dr.Ioan Raţiu (Avântului), FN.

19. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 
Iulia, str. Ion Agârbiceanu, nr.7.

20. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 
Iulia, str. Ulmului (Alexandru cel Bun), nr. 28B.

21. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (construcţie şi  teren) 
situat în Alba Iulia, B-dul Ferdinand I, nr. 13.

22. Aprobă modificarea HCL nr.173/2008 şi a HCL nr.174/2008.
23. Propune  atribuirea  în  proprietate  a  terenului  aferent  apartamentelor  din 

blocuri.
24. Propune atribuirea în proprietate a terenului aferent caselor.
25. Expertiză întocmită în Dosarul nr. 4038/176/2008 aflat pe rol la Judecătoria 

Alba Iulia.
26. Expertiză întocmită în Dosarul nr. 6480/176/2007 aflat pe rol la Judecătoria 

Alba Iulia.
27. Expertiză întocmită în Dosarul nr. 3217/176/2008 aflat pe rol la Judecătoria 

Alba Iulia.

3



28. Expertiză întocmită în Dosarul nr. 1579/176/2009 aflat pe rol la Judecătoria 
Alba Iulia.

29. Acceptă donaţia făcută către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a unor 
imobile (terenuri) situate în Miceşti – Lumea Nouă.

30. Acceptă donaţia făcută către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a unor 
imobile (terenuri) situate în Oarda – Zona Obreja.

31. Parcelează imobilul (teren) situat în Alba Iulia – Miceşti.
32. Însuşeşte  documentaţia  tehnică  de  parcelare  a  unui  imobil  (teren)  situat  în 

Alba Iulia, str. 9 Mai.
33. Parcelează  şi  concesionează  un  imobil  situat  în  Alba  Iulia,  str.  Gheorghe 

Şincai.
34. Expertiză întocmită în Dosarul nr.  6034/176/2008 aflat pe rol la Judecătoria 

Alba Iulia.
35. Modifică  Anexa  nr.  2  la  Contractul  de  delegare  de  gestiune  numărul 

1969/01.08.2008 aprobat prin HCL nr. 100/31.03.2008.

III.  Stabilirea  datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia 
pentru luna mai 2009.

Alba Iulia, 24 aprilie 2009 

Primar,  Avizat
       Mircea Hava Secretar,

       Marcel Jeler

MP/2 ex F – 14 – 03 

4


